
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

 

Số:         /KH-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Thị trấn, ngày         tháng 02 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2024 
  

  

 Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND Thị 

trấn Hà Trung về  việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân thị trấn Hà Trung; Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND Thị trấn 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; Thực 

hiện Kế hoạch số 06/KH-LĐTBXH ngày 31/01/2024 của Phòng LĐTB&XH 

huyện Hà Trung về công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 

2024. 

 UBND Thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2024 với các nội dung 

sau: 

 I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

 1. Mục tiêu 

 Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách hỗ trợ xuất 

khẩu lao động, tạo việc làm. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giáo 

dục nghề nghiệp liên kết đào tạo với doanh nghiệp nhằm cung cấp cho thị trường 

lao động nguồn nhân lực có chất lượng, đáp ứng nhu cầu của các doanh nghiệp và 

người sử dụng lao động. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người nghèo, người 

cận nghèo tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản. Triển khai có hiệu quả công tác trợ giúp 

xã hội và thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Ngăn chặn và 

phòng ngừa các nguy cơ bạo lực, xâm hại và tai nạn, thương tích đối với trẻ em; 

thu hẹp khoảng cách giới nhằm đảm bảo quyền lợi của phụ nữ trong các lĩnh vực 

của đời sống chính trị, kinh tế, xã hội và gia đình; tích cực tuyên truyền, vận động 

nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về phòng, chống các tệ nạn xã hội... 

 2. Chỉ tiêu phấn đấu 

 - Giải quyết việc làm mới cho 250 lao động, trong đó: Giải quyết việc làm 

trong nước là 180 người và xuất khẩu lao động là 20 người. 

 - Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85% trở lên;  

 - Tích cực tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về lao 

động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động. Thường xuyên phối hợp với các công 

ty đóng trên địa bàn để liên hệ việc làm cho lao động, góp phần giải quyết việc, 

xuất khẩu lao động. 
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 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững, phấn đấu trong năm 2024 giảm hộ nghèo từ 35 hộ giảm 13 hộ còn 22 hộ, tỷ 

lệ hộ nghèo còn 0,76 %. 

 - Cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho người có công, 100% người 

có công có mức sống trung bình trở lên so với cộng đồng dân cư nới cư trú. 

 - Tích cực đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội; đẩy mạnh công tác bình 

đẳng giới, giữ vững thị trấn phù hợp với trẻ em, phấn đấu 100 % trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn được trợ giúp, bảo đảm cơ hội phát triển toàn diện cho 

trẻ em, bảo đảm an sinh xã hội. 

 - Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHYT 

đạt từ 93% trở lên, vận động tăng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi cho người 

nghiện ma túy. Tích cực thông tin, tuyên truyền thực hiện tốt công tác phòng, chống 

tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng. 

  II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

 1. Quan tâm đến các giải pháp, chính sách về lao động - việc làm và 

xuất khẩu lao động. 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các Công ty, doanh nghiệp tuyển dụng 

lao động để khôi phục và phát triển sản xuất, kinh doanh. 

 - Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội quan tâm hỗ trợ và tạo điều 

kiện thuận lợi cho người nghèo, người cận nghèo tiếp cận với các nguồn vốn 

vay ưu đãi như: cho vay giải quyết việc làm, cho vay xuất khẩu lao động…, giúp 

tăng cường khả năng và cơ hội tiếp cận với việc làm cho các đối tượng. 

 - Hỗ trợ người lao động tìm kiếm việc làm ngoài nước tại các thị trường 

truyền thống như: Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan, các nước Đông Âu ....phù 

hợp với trình độ, kỹ năng nghề nghiệp của người lao động; tích cực phối hợp 

triển khai thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng lao động làm việc và 

cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài.  

 - Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán 

bộ làm công tác lao động, người có công và xã hội do cấp trên tổ chức. 

 - Tích cực phối hợp với Cơ quan BHXH  để phát triển đối tượng tham gia 

và nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách BHXH. 

2. Quan tâm chăm lo, thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công 

với cách mạng 

 - Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng; tích cực tổ chức tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, 

đường lối của Ðảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thương binh, 

liệt sĩ, người có công với cách mạng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các 
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tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công 

với cách mạng. 

 - Tham mưu, tổ chức tốt công tác thăm hỏi, tặng quà cho người có công 

với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán và kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). 

 - Triển khai thực hiện mạnh mẽ các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, tri ân 

người có công có công với cách mạng và phong trào “Xây dựng xã, thị trấn làm 

tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công” nhằm huy động mọi nguồn lực 

trong xã hội cùng Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của 

người có công với cách mạng, trên địa bàn Thị trấn không còn hộ nghèo có 

thành viên là người có công với cách mạng.  

3. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội và thực 

hiện hiệu quả công tác giảm nghèo. 

 - Triển khai các dự án, mô hình hỗ trợ giảm nghèo theo hướng nâng cao 

trách nhiệm, hỗ trợ có điều kiện, có thời hạn, giảm dần chính sách cho không và 

mở rộng chính sách hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

 - Thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội thường xuyên và trợ giúp xã hội 

đột xuất, đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng gặp khó khăn do thiên tai, 

hoả hoạn, dịch bệnh; đổi mới công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến 

chính sách, pháp luật về người khuyết tật; tổ chức chúc thọ, mừng thọ và tặng 

quà cho người cao tuổi trong dịp tết Nguyên đán theo đúng quy định của Nhà 

nước; tích cực huy động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ cho người nghèo, người 

có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa, tạo điều 

kiện để các đối tượng tự khắc phục khó khăn, vươn lên hoà nhập cộng đồng.  

4. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để trẻ 

em được phát triển toàn diện. 

 - Tham mưu xây dựng và triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án, 

kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2022-2025. 

 - Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm xây dựng môi trường 

sống an toàn, thân thiện và lành mạnh cho trẻ em; ưu tiên chú trọng công tác phòng 

ngừa thông qua việc trang bị cho trẻ em những kiến thức, kỹ năng tự nhận diện và 

bảo vệ bản thân trước những yếu tố nguy cơ gây tổn hại đến tính mạng, sức khỏe 

(thể chất và tinh thần); can thiệp, trợ giúp kịp thời những trường hợp trẻ em bị bạo 

lực, xâm hại và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật đối với trẻ em. 

5. Thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tiếp tục phát 

triển các dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới. 
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 - Tập trung thực hiện các hoạt động hỗ trợ thu hẹp và tiến tới xoá bỏ 

khoảng cách giới, tạo điều kiện thuận lợi cho phụ nữ  vươn lên học tập, lao 

động, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

 - Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình hành động quốc gia 

về bình đẳng giới và Đề án Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

giai đoạn 2022-2025. 

 - Quan tâm hỗ trợ phát triển sinh kế, tạo việc làm cho phụ nữ thuộc hộ 

nghèo; tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác bình đẳng giới và 

vì sự tiến bộ của phụ nữ tại tiểu khu. 

 - Xây dựng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực 

trên cơ sở giới năm 2024. 

6. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện; phòng, chống mại dâm và hỗ trợ kịp thời nạn nhân bị mua bán. 

 - Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tệ nạn ma túy 

với nhiều nội dung phong phú, hình thức phù hợp; tổ chức các hoạt động thiết 

thực nhằm hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn 

dân phòng, chống ma túy”, chú trọng vào những đối tượng có nguy cơ cao, 

người nghiện ma tuý ở cộng đồng, học sinh, người lao động trong doanh nghiệp, 

khu công nghiệp; phối hợp với các tổ chức đoàn thể vận động người nghiện tự 

nguyện đi cai nghiện, giúp đỡ, quản lý người sau cai nghiện ma tuý nhằm hạn 

chế tỷ lệ tái nghiện. 

 - Tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động; nâng cao hiệu quả 

thực thi công vụ. 

 - Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện nhiệm 

vụ. Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực lao 

động, người có công và xã hội. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Công chức Văn hóa xã hội tham mưu xây dựng các kế hoạch, nhiệm vụ, 

giải pháp; chủ động phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ nêu trên. Thường xuyên tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả thực hiện, chủ động 

xử lý hoặc đề xuất giải pháp xử lý phù hợp, kịp thời những vấn đề mới phát sinh. 

 - Chủ trì, theo dõi, tổng hợp, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch 

được Đảng ủy, HĐND, UBND huyện giao và chỉ tiêu kế hoạch theo lĩnh vực 

quản lý; thực hiện chế độ báo cáo đúng thời gian quy định. 

 - Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan 

nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong việc thực hiện 
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các mục tiêu, nhiệm vụ, lĩnh vực lao động, người có công năm 2024 đạt và vượt 

các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- TTr. ĐU, HĐND (B/c); 

- Phòng LĐTB&XH (b/c); 

- Lưu: VT, VHXH. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cù Văn Hân 
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